
Пролетарии воег отрач, сое1инлЛ>певь\

БОЛЬШЕВИСТСКИЙ

ПРИЗЫВ
Оргаа Ррвцовакого горкома ВКП1) о гсродокога 
Совета pBBfTOTOB трцяшихся, АятаВякого ярая

||1B 4J(2460)| 20 декабря 1946 г Пятница Ц Цеиа 20 К
- .-JgHSggH

Приближается всенародный праздник— 
9 февраля 1947года денЬ выборов в ВерховнЬш 

* Совет РСФСР,
Ознаменуем дни подготовки к вЫборам в 

верховнЬш орган власти великой Российской 
федерации разворотом агитационно-массо­
вой работЫ, производственными подарками 
матери—Родине!

Об образовании избирательных участков по выборам 
в Верховный Совет Р С Ф С Р  по городу Рубцовску

Решение исполнительного комитета Рубцовского городского Совета 
депутатов трудящихся от 18-го декабря 1946 года

На основании ст. ст. 27, 28 
и 2'.) «Положения о выборах в 
Верховный Совет РСФСР», ис 
аолнительный комитет Рубпов 
ского городского Сонета депута­
тов трудящихся — решил:

1. Образовать по городу Руб ­
цовску следующие избиратель­
ные участки:

И  бирательны й  
уч асто к №  1

(С центром избирательного участ- 
тса— в клубе стройки, где на­
чальником тов. Брптанчук, посё­
лок завода «Аггайсельмащ»)

В границах: от улипл им. 
Карла-Маркса, по нумерации чёт­
ной стороны АтеПского переулка, 
с Л? 6 по № ЯР, до улицы им. 
Куйбышева. Нумерация чётной 
стороны улицы им. Куйбышева, 
с Ко 112 но Кя 134, до север 
ной границы посёлка завода 
«Аттайселымвш» и по северной 
границе завода до реки Алей. 
От реки A ie fl по южной грани­
це посёлка завода «АттаПсеть- 
маш» до железнодорожной ли­
ний. От железнодорожной линии 
по северной границе посёлка за­
вода «Алтайселыиагп» до улицы 
им. Карла-Маркса. Нумерация не­
чётной стороны ул. им Карла- 

, Маркса, с № 241 со №  20/, 
до Алейского переулка.

Избирательны й  
уч ас то к № 2

(С' центром избирательного 
участка— в клубе ремесленного 
училища № 9Г Рубцовский про­
спекту. • <

В границах: от улицы им. 
Карла Маркса, по Северной гра 

и вице посёлка завода «Алтайсель- 
маш», до железнодорожной ли­

шни и по железнодорожной ли- 
'■ йни . до Гражданского переулка. 

Нумерация чётной сторбии Граж­
данского переулка, с ЛЬ 2 по 
№  16, до улицы им. Карла-Марк­
са. Нумерация чётной стороны 
ул,- им. Карла-Маркез от дома 
№ 202 до северной границы 
йосёлка завода «Алтайсельааш».

И збирательны й  
у ч а с т о к  № 3

(С центром избирательного 
участка— в конторе сельскохо­
зяйственной артели им. 25-ти 
тысячников, ул. им Кирова)

В границах: от улицы им. 
Карла-Маркса, по нумерации 
чётной сто доны Гражданского 
Переулка, с № 18 по. vs 38, до ул. 
пм. Кирова. Нумерация чётной 
огороны ул. им. Кирова, с Ms 70 
по № 106, до Руоповского про­
спекта и по нумерации чётной 
стороны Рубцовского проспекта,

по дом № 46 до ул. пм. Куйбы­
шева Нумерация чётной сторо­
ны ул. им. Куйбышева, с № 82 
по № 110, до Алейского переул 
ка. Нумерация нечётной сторо­
ны Алейского переулка, с № 31 
по № 9, до ул. им. Карла-Марк­
са Нумерации нечётной стороны 
ул. им. Карла-Маркса, с № 205 
по № 149, до Гражданского 
переулка.

И збирательны й  
уч асто к №  4

(С центром избирательного участ 
ка— в школе №  4, ул. Проле­
тарская)

В границах: от улицы пм. 
Куйбышева, по северной грани­
це посёлка завода «Алтайсель- 
маш» до реки Алей и по реке 
Алей до Рубцовского проспекта. 
Нумерация чётной стороны руб­
цовского просиеьта, с № 90 по 
№ 48, до ул. им. Куйбышева 
Нумерация нечётной стороны 
y i.  им. Куйбышева, с № №2 
ио N2  149, до посёлка завод; 
«Алтайеельмаш».

И збирательны й  
у ч ас то к №  5

(С центром пзбпрательног 
участка— в школе нм. Пушкина, 
площадь им. Кирова).

В границах: от ул. пм. Кирова 
по нумерации нечётной cropom.. 
Руоповского проспекта, с № 45 
но Л? 117, до реки Алей и по 
реке Алей до Пионерского не 
реулка. Нумерация чётной сто 
роим Пионерского переулка, до 
ул. им. Кирова. Нумерация не­
чётной стороны, ул. нм. Кирова, 
с № 79 по № 1^5, до Рубцов 
скоГо проспекта.

И збирательны й
уч i Cto k  №  6

(С центром избирательного 
участка— в конторе 7-го отделе­
ния службы движения, ул. Вок­
зальная)

В границах: от железнодорож­
ной линяй, по нумерации нечётной 
стороны Гражданского переулка, 
до ул. им. Щетинкина. Нумера­
ция чётной стороны ул. нм. Ще- 
тинкина, с .лу  8 по л» 1, до 
Бульварного переулка. Нумера­
ция чётной стороны Бульварно­
го переулка до ул. Вокзальной. 
Нумерация чётной стороны ул. 
Вокзальной до Деповского пере­
улка. Нумерация чётной стороны 
Деповского иереулка, до железно­
дорожной линии и но железнодо­
рожной линии до Гражданского 
переулка.

И зби рател ь ны й  
уч ас то к №  7

(С центром избирательного

участка— в железнодорожном клу- 
ое, улица Вокзальная).

В границах: от железнодо­
рожной линии, по нум рации 
нечётной сторон;.! Деповского пе­
реулка до ул. Вокзальной. Ну­
мерация нечётной стороны ули­
цы Вокзальной, с № 157 по 
№ 159, до Бульварного иереул­
ка. Нумерация нечётной стороны 
Бульварного переулка, с № 1 по 
№ 35, до ул. пм. Кирова}. Нуме­
рация чётной стороны ул. вмени 
Кирова, с № 78 по № 30, до 
Центрального переулка. Нумера­
ция чётной стороны Центрально­
го переулка, от дома N° 22 до 
железнодорожной линии и по 
железнодорожной липни до Де­
повского переулка.

И збирательны й  
уч ас то к Na 8

(С центром избирательного 
участка— в школе им. Кирова, 
улица Куйбышева).

В границах: от Гульварпого 
треулка. ио нумерации нечёт­
ной стороны улицы им. Кирова, 
0  Лг» 75 ио №  59, до Деновско 
го иереулка. Нумерации чётной 
•тороны Деповского переулка от 
юма № 22 до реки Алей и 
ю реке Алей до Пионерского 
шреулка. Нумерация нечётной 
стороны Пионерского переулка 
по дом №  1 до улицы им. Куй- 
м.1Шеиа. Нумерация нечётной 
•тороны улицы им. Куйбышева, 
с №  67 но № 49, до Бульвар­
ного иереулка. Нумерация не­
чётной стороны Бульварного пе­
реулка до улицы им. Кирова.

Избирательны й  
уч асто к Ле 9

(С центром избирательного 
участка— в конторе артели «Со­
ревнование», ул. нм. Кирова).

В границах: от Деиовского 
переулка, но нумерации нечёт­
ной стороны улицы им. Кирова, 
с №  57 по №  31, до Централь­
ного переулка. Нумерация чёт­
ной стороны Центрального пере 
улка, от дома № 24 до реки 
Алей и по реке Aiett до Депов­
ского переулка. Нумерация не­
чётной стороны Деиовского пере­
улка по дом №  21 до улицы 
им. Карова.

Избирательны й  
уч асто к № 10

(С центром избирательного 
участка— в школе №  1, ул. Со­
ветская № 8и).

В границах: от Центрального 
переулка, по нумерации нечёт­
ной стороны ул. им. Кирова ст 
дома Ка 29 до Садового иереулка. 
Нумерация чётной стороны Садо­

вого переулка до реки Алей и по 
реке Алей до Центрального пе­
реулка. Нумерация нечётной 
стороны Центрального переулка 
цо дом Ка 25 до ул. пм. Кирова.

И збирател ьны й  
у ч а с то к  № 11

(С центром избирательного 
участка — в конторе сеЛ!СКОхо- 
зяйствеппой артели им. Куйбы­
шева, ул. Пролетарская).

В границах: от Садового пе­
реулка, ио нумерации нечётной 
стороны ул. имени Свердлова, с 
№ 105 по Us 47, до Семафорно­
го переулка. Нумерация чётной 
.стороны Семафорного переулка 
от дома № 32 до реки Алей и 
ао реке Алей до Садового иере­
улка. Нумерация нечётной сто­
роны Садового иереулка по дом 
№ 43, до ул. ям. Свердлова.

И збирательны й
у ч а с то к  №  12

(С центром избирательного 
участка— в машиностроительном: 
техникуме, ул Вокзальная №?2).

В границах: от железнодо­
рожной линии ио нумерации не­
чётной сторон .1 Центрального ие 
реулка но дом № 23 до улицы 
нм. Кирова. Нумерация чётной 
стороны ул. им. Кирова от дома 
№ 2 8  до Садового переулка. Ну­
мерация чётной стороны Садово­
го иереулка до железнодорожной 
линии и по железнодорожной ли­
нии до Центрального переулка.

Избирательны й  
у ч а с то к  N °  13

(С центром избирательного 
участка — в товарной конторе 
ст. Рубцовка, ул. Вокзальная).

В границах: от Садового пе­
реулка ио железнодорожной ли­
нии до Лебяжинскиго переулка. 
Нумерация нечётной стороны Ле- 
бяжииского иереулка иодом№15 
до ул. Барнаульской. Нумерация 
нечётной стороны ул. Барнауль 
ской, с л» 213 по № 173, до 
Семафорного переулка. Нумера­
ция чётной стороны Семафорного 
иереулка, с № 20 по №  30, до 
ул. пм. Свердлова. ‘ Нумерации 
чётной стороны ул. им. Свердло­
ва,, с №  52 но № 106, до Са­
дового иереулка. Нумерация не­
чётной стороны Садового пере­
улка от дома л£ 47 до железно­
дорожной линии.

И збирательны й  
у ч а с то к  № 14

(С прч гча  избирательного 
уча„.. онторе «Заготзерно» 
ул. Вокзальная, Л- 67)

В границах: от Лебяжинского 
иереулка цо нумерации нечётной

стороны ул. Вокзальной, с № 19 
но № 7, до Ново-Егорьевского 
иереулка. Нумерация чётной сто­
роны Ново-Егорьевского переул­
ка, с № 8 по .vs 20, до ул. Бар­
наульской. Нумерация чётной 
стороны ул. Барнаульской, с 
А? 144 но № 212, до Лебяжин­
ского аереулка. Нумерация не­
чётной стороны Лебяжинского 
иереулка, с №  15 по № 1, до 
улицы Вокзальной.

И збирательны й  
участо к №  15  

(С центром избирательного уча­
стка— в молодёжном клубе А л ­
тайского тракторного завода им. 
М. И. Калинина, ул. Вокзальная 
№ 54).

В границах: от железнодо- 
роясной линии по нумерации 
чётной стороны Семафорного пе­
реулка до ул. Вокзальной. Нуме­
рация чётной стороны ул. В ок ­
зальной до Лебяжинского переул­
ка. Нумерация нечётной стороны 
Лебяжинского переулка до же­
лезнодорожной линии и но же­
лезнодорожной линии до Семафор­
ного переулка.

И збирательны й  
у ч а с то к  №  16  

(С центром избирательного уча­
стка— в школе № 3, ул. Проле­
тарская, № 31)

В границах: от Семафорного 
переулка но нумерации нечётной 
стороны ул. Барнаульской, с №171 
ио № 141, до Ново-Егорьевского 
переулка. Нумерация чётной сто­
роны Ново-Егорьевского аереулка 
от дома № 22 до ул.им. Громо­
ва. Нумерация чётной стороны 
ул. им. Громова до реки.Алей и 
ао реке Алей до Семафорного пе­
реулка. Нумерация нечётной сто­
роны Семафорного переулка по 
дом № 13 до ул. Барнаульской. 

И збирател ьны й  
уч деток № 17  

(С центром избирательного уча­
стка— в клубе главной конторы 
Алтайского тракторного завода 
им. М. U. Калинина)

В границах: от железнодорож­
ной линии, ио нумерации нечёт­
ной стороны Семафорного переул­
ка до ул. Вокзальной. Нумерация 
чётной стороны ул. Вокзальной 
от дома № 44 до главной кон­
торы Алтайского тракторного за­
вода им. М. II. Калинииа -От 
главной конторы Алтайского трак­
торного завода им. М. И. Калянина 
по нумерации чётной стороны 
ул. им. Сталина до ул. Октябрь­
ской. Нумерация чётной стороны 
ул. Октябрьской до железнодо­
рожной линии и по железнодо­
рожной лииии до Семафорного 
иереулка.

(Цродплж. см. на 2 й  стр.)



2 БОЛЬШЕВИСТСКИЙ ПРИЗЫВ 20 ЦЦбря 1046 го и * №154

Об образовании избирательных участков по выборам 
в Верховный Совет РСФСР по городу Рубцовску

Решение исполнительного комитета Рубцовского городского Совета 
депутатов трудящихся от 18-го декабря 1916 года

(Окончание. Начало см. на 1 ой странице)
рожной линии до северной грани ч  стороны Станционного 
цы сельскохозяйственной артели' 
им. Воскова (включая контору и 
полевую бригаду за рекой Алей) 
по реке Алей до ул. Смоленской.
Нумерация нечётной стороны ул.
Смоленской до ул. Барнаульской.

Избирательны й  
уч ас то к № 2 3 .

(С центром избирательного 
участка— в красном уголке мель- 
завода №16 «Глдвмука», Садго- 
род).

В границах: от железнодо­
рожной ляпни, по нумерации чёт­
ной стороны Гоголевского пере­
улка по дом №30 до ул. Сен­
ная. Нумерация нечётной сторо­
ны ул. Сенная, №31 п о Ш ,  до 
Ново-Егорьевского переулка. Ну­
мерация чётной стороны Ново- 
Егорьевского переулка от дома 
Л“1б до главного арыка и по 
главному арыку до Ново-Егорь^ 
евского переезда. По Ново Егорь­
евскому переезду до железнодо­
рожной линии и по железнодо­
рожной линии до Гоголевского 
переулка.

И збирательны й  
у ч ас то к № 2 4

(С центром избирательного уча 
стка— в клубе строительно-мон­
тажного треста Ns 15).

В границах: отул. Ороситель­
ной по нумерации нечётной сто­
роны Ново-Егорьевского переул­
ка до сбросного арыка (вклю­
чая сенопункт). По сбросному 
арыку до сухого арыка и по су­
хому арыку до главного арыка, 
но главном у арыку до Ново-Егорь­
евского переулка.

И збирательны й  
участок № 25

(С цептром избирательного 
участка— в клубе ФЗО №17, за- 
аадпый посёлок строительно-мон­
тажного треста №15).

В границах: от главного ары­
ка, по сухому арыку, до сброс­
ного арыка. Но сбросному ары­
ку (включая мясокомбинат, «За- 
готживсырье», подсобное хозяйст­
ве Алтайского тракторного заво­
да нм. М. И. Калинина№3, сви­
нофермы пармельнипы, свино­
фермы* Главм у ка> .полевые брига­
ды №1 и №2 сельскохозяйст­
венной артели им. 25-ти тысяч­
ников) до южной границы Ал­
тайского тракторного завода им.
М. U. Калинина. От южной гра­
ницы посёлка Алтайского трак­
торного завода им. М. И, Кали­
нина по железнодорожной линии 
до Ново-Егорьевского переезда и 
от Ново-Егорьевского переезда до 
главного арыка.

И збирательны й  
участок № 2 6

(С центром избирательного 
участка— в конторе Рубцовской 
машинно - тракторной станции,
Садгород).

В границах: от Ново-Егорь­
евского переулка по нумерации 
чётной стороны ул. Сенной, с 
№2 по №32, до Гоголевского 
переулка. Нумерация четной сто­
роны Гоголевского переулка до 
ул. Иаподромской. Нумерация 
чётной стороны ул. Иаподромской, 
с №36 но №30, до Станционного 
переулка. Нумерация чётной

Председатель исполнительного комитета Иу'цовскогп городского 
Совета депутатов трудящихся ГОРЯЙНОВ 

Секретарь исполнительного комитета Рубцовского городского 
_______________ Совета депутатов трудящихся ПАЩЕНКО

И збирательны й  
у ч а с то к  №  18

(С центром избирательного уча­
стка— в школе № 9, посёлок Ал­
тайского тракторного завода хм. 
И. И. Калинина)

В границах: от Ново-Егорьев­
ского переулка ао нумерации 
нечётной стороны ул. им. Стали­
на до ул. Октябрьской. Нумера­
ция чётной стороны улицы Ок­
тябрьской до реки Алей и по ре­
ке Алей до улицы им. Громова. 
Нумерация чётной стороны улицы 
им. Громова, до Ново-Егорьевско­
го оереулка. Нумерация нечёт­
ной стороны Ново-Егорьевского 
аереулкадо улицы Вокзальной. 

И збирательны й  
у ч а с то к  №  19  

(С центром избирательного уча 
стка— в музыкальной школе, ао- 
ейлок Алтайского тракторного за­
вода им. М. И. Калинина)

В границах: от железнодорож­
ной линии, по нумерации чётной 
стороны улицы Гвардейской до 
ул. Смоленской. Нумерация чёт­
ной стороны ул. Смоленской до 
реки Алей и по реке Алей до 
ул. Октябрьской. Нумерация не­
чётной стороны ул. Октябрьской 
до железнодорожной линии и по 
железнодорожной линии до ул. 
Гвардейской.

И збирательны й  
у ч ас то к №  2 0  

(С центром избирательного уча­
стка— в детском саду № 1, посё­
лок Алтайского тракторного заво­
да им. М. И. Калинина)

В границах: от улицы Сио 
ленской, по нумерации нечёгпей 
стороны ул. им. Сталина, до ул 
Киевской. Нумерация нечётной 
стороны ул. Киевской ( включая 
общежития: дом № 1, № 2 и 
№  3 строительно-монтажного тре­
ста № 15), до ул Барнаульской 
Нумерация чётной стороны ул. 
Барнаульской до ул. Смоленской. 
Нумерация нечётной стороны ул. 
Смоленской до ул. им. Сталина. 

И збирательны й  
у ч а с то к  №  21 

(С центром избирательного уча­
стка— в помещении отдела тех­
нического обучения, посёлок Ал 
тайского тракторного завода 
им. М. И. Калинина)

В граннцах: от железнодорож­
ной линии, по нумерации нечёт­
ной стороны ул. Гвардейской до 
ул. им. Сталина. Нумерация чёт­
ной стороны ул. им. Сталина 
до ул. Киевской. Нумерация 
чётмой стороны ул. Киевской 
до железнодорожной линии и по 
железнодорожной линии до ул. 
Гвардейской.

И збирательны й  
у ч а с то к  №  2 2  

(С центром избирательного уча­
стка— в конторе сельскохозяйст­
венной артели им. Воскова, ул. 
Алтайская, № 31)

В границах: от ул. Смолен 
ской, по нумерации нечётной сто­
роны ул. Барнаульской до южной 
границы посёлка Алтайского за­
вода тракторного электрооборудо­
вания. По южной границе посёл 
ка Алтайского завода тракторного 
электрооборудования до железно­
дорожной линии н по железнодо-

переудка
до ул. Декабристов и по обе сто­
роны ул. Декабристов до Ново- 
Егорьевского переулка. Нумера­
ция нечётной стороны Ново Егорь­
евского переулка до ул. Сенной. 

И збирательны й  
у ч а с то к  N2 2 7  

(С центром избирательного 
участка— в конторе НЖЧ-7, Сад- 
город)

В границах: от железнодо­
рожной линии, по нумерации 
чётной стороны Песочного пе­
реулка по дом № 24 до улицы 
им. Ломоносова. Нумерация не­
чётной стороны ул им. Ломоно­
сова, с № 107 по № 35, до 
Гоголевского переулка. Нумера­
ция нечётной стороны Того 
левского переулка до железно­
дорожной линии и по железно­
дорожной линии до Песочного 
переулка.

И збирательны й  
участок Л&28

(С центром избирательного 
участка— в школе № 143, Сад- 
город, улица им. Ломоносова)

В границах: от улицы им. 
Ломоносова, но нумерации чётной 
стороны Манежного переулка до 
ул. Декабристов. По улице Де­
кабристов (включая обе стороны) 
до Станционного переулка. Нуме 
рацня нечётной стороны Станци­
онного переулка до улицы им 
Ломоносова. Нумерация чётной 
стороны улицы им. Ломоносова, 
с №34 по №50, до Манежного 
переулка.

Избирательны й  
участок № 2 9

(С центром избирательного 
участка— в конторе материального 
склада станци* Рубцовка, Сад- 
город).

В границах: от железнодорож­
ной линии по Спартаковскому пе­
реулку до улицы им. Ломоносо­
ва. Нумерация нечётной стороны 
улицы им. Ломоносова, с №169 
ио №109, до Песочного переулка. 
Нумерация нечётной стороны Пе­
сочного переулка от дона №25 
до железнодорожной линия и по 
железною рожной линии до Спар­
таковского переулка.

И збирательны й  
у ч а с то к  № 3 0  

(С центром избирательного уча­
стка— в конторе лесопитомника, 
Садгород)

В границах: ог Манежного 
переулка, ао нумерации чётной 
стороны ул. пи. Ломоносова, с 
№52 по №94, до Спартаковско­
го переулка. По Спартаковскому 
переулку до железнодорожной 
линии (включая территорию Ле­
сопитомника, кирпичного завода 
НКПС и полевую бригаду сель­
скохозяйственной артели 25-тц 
тысячников) до ул. Декабристов 
и по обе стороны ул. Декабри­
стов до Манежного переулка. 
Нумерация нечётной стороны 
Манежного переулка до ул. им. 
Ломоносова.

И збирательны й  
у ч а с то к  №  31

(С центром избирательного уча­
стка— в городской больнице, ули­
ца Карла-Маркса, №174 в зда­
нии городской больницы).

НА О ТЧ ЕТН О -В Ы БО РН О М  
СОБРАНИИ СТРОИТЕЛЕЙ

18 декабря в клубе строителей 
состоялось отчётно выборное пар­
тийное собрание стройтреста №15 

докладом о работе партийного 
бюро аа период 1945-1946 г. г. 
выступал секретарь партбюро тов. 
Полетаев.

После доклада развернулись 
оживлённые преаая. В выступле 
ааях коммунисты строителе под­
вергла резкой крвтясе работу пар 
тяйвого бюро Справедливо крити­
ковал членов партбюро вачальявк 
участка Союзариммоитаж тов. Д е­
мидов.

-Н е  было должного руковод­
ства и контроля со стороны партий­
ной организации над работой суб­
подрядных организаций, — ваяввл 
тов Демвдов.—Этим я обгоняется 
несвоевременный пуск второй оче 
реди ТЭЦ Алтайского тракторного 
завода им. М И Калнвива и аа 
держка сдача в жсплсатацвю 
других об'ектов

—Если работа треста я субпод­
рядных оргаавзацвй будет нттш 
такими же темпами я в дальней 
шем, то мы не оправимся о по 
ставленными задачами и в 1947 г

Секретарь парторгзянзацан 3 го 
стройучастка тов. Дайяего отме­
тил. что со стороны партбюро в 
посгройкома не оказывалась дей 
свевная помощь строительным 
участкам и секретарям иарторгаии 
зацай. Тов Давнего указал, что в 
тресте ваблюдается большая теку­
честь рабочей силы, особенно ру­
ководящих кадров. Чем же иначе 
обновить, что к отчётно р.ыборноиу 
собранию вз семя членов партбюро 
остался один

Несамокрятвчным было выступ­
ление секретаря парторганизация 
комбината производственных пред- 
првятвй тов. Ващук. Он яе вскрыл 
настоящих причин плохой работы 
кирпичных заводов, а обвинил в 
этом партбюро Спрашивается, что 
же сделала парторганизация, кото­
рую возглавляет тов. Вагпук чтобы 
улучшить работу подсобных пред­
приятий Т

— Несвоевремеваый контроль 
над выполнением решений, а под­
час и примиренчество к недостат­
кам со стороны партбюро привело 
к тому, что план за 1946 год трест 
не выполнил, —сказал в своём вы 
отуплении заместитель главного 
инженера тов. Шмелёв.

Интересным было выступление 
мастера 2 го отройучастк» тов. 
Яковлева.

— На участках не организована 
техническая учёба,— говорит он,— 
совершенно не ведётся работа с 
молодыми коммунистами Нет долж­
ной заботы н об улучшения быта

рабочих И в этом повнано, в пер­
вую очередь, партбюро.

— Руководители стройучастков ж 
секретарш парторганизаций мало 
внвмаавя уделяют молодым рабо­
чим, оообевао выпускникам школы 
ФЗО, — дополквл мастера Яковле­
ва в своём выступлении бригадир 
плотников т. Кабанов.

Начальная отдела кадров тов. 
Ковтун указал на то, что треот яе 
занимался строительством собствен­
ного жилья. Вследставк этого в 
настоящее время яе может быть 
выполнено решение Совета Мнижот- 
ров о закреплении кадров.

Управляющий строй'рестом №15 
тов Соколов в своём выступлении 
остановился на недостатках руко­
водства н контроля со стороны 
пар бюро над хозяйственной дея­
тельностью.

—Основная задача, стоящая 
перед вашем тр,ст м.—сказал 
он,—зто стровтельство ж м и  длв 
Алтайского тракгоркого завода 
■м М И. Калвннна ■ завода трак­
торного електроиборудованая. Нам 
необходимо также завиться к 
строительством собственного жилья 

Участники партийного собрзвня 
б-ли удивлены выступлением пред­
седателя постровкома тов Кудре- 
вич. Оя не рассказал о том, как 
тартбюро руководило работой по- 

стройкома. Не сказал в о том, что 
постройкой мало завкмается со­
циалистическим соревнованием, 
нокгэ >ы лучших людой ка участ­
ках В тресте нет общепостречяой 
доски показателей 

В прениях выступил также 
т. т. Козлвкяя—инженер по тех­
ническому обучению. Шпак -сек­
ретарь комитета ВЛКСМ к другне, 

В заключенно выступал зав. 
оргивегрукторекзм отделом гор­
кома ВКП(б) тов Крамаренко. Он 
отметил, что в докладе секретаря 
партбюро мало внимания было уде­
лено руководству постройкомом ■ 
комсомольской организацией тре­
ста к совершенно был упущен 
вопрос устройства демобялнзоваж- 
ных воинов.

Тов. Крамаренко указал на то, что 
внутрипартийная работа в тресте 
ещё недостаточно развёрнута Ов 
наметил задачи, стоящле перед 
коммунистами -строителями, в свя­
зи с подготовкой к выборам в Вер­
ховный Совет РСФСР 

На отчётно выборном партийном 
собраняа тайным голосованием на­
брано партийное бюро треста №15 
в составе 7 человек.

Секретарём партийного бюро 
набран той. Полетаев С И , ааме- 
ствтелямя секретаря партбюро т. т. 
Козлвкия ■ Дайнего.

Л. ЗЮЗИНА.

Письмо в редакцию

Б Е З О Т В Е Т С Т В Е Н Н Ы Е ^ Р У К О В О Д И Т Е Л И
Так уж издавна 8аведево на 

заводе „Алтайсельмат*. О подго­
товке цехов к работе в зимнях 
условиях здесь начинают говорить 
в июле Проводятся шумные со 
бравия. выделяются ответственные 
лвца Но как видно, всё »го оста 
ётся пустой болтовнёй, так как 
большинство цехов остаётся не 
утеплённым .

Вот и сейчас в окна кузяечно- 
прессового цеха дует ветер, а 
стены зияют большими отнер 
ствямн Поэтом у между температу 
рой в цехе н на удьце нет ни 
какой /-разницыкостра

Сейчас, когда наступили сороко­
градусные морозы, в цехе не стило 
воды, водопровод замёрз, преооы 
застыли, С трудом ях приводят в 
движение моторы.

Паровой молот обледенел ■ вы­
шел из строя. Дорогостоящая 
ыашвна гибнет у всех ва глазах.

О всех вгях безобразиях хоро­
шо осведомлён как главный инже­
нер завода тов. Каган», так ■ на- 
чальвкк цеха Идесяо. Но мер в 
утеплению помещения о н  не 
прннамают.

I И ШЕГИМАГЛ

В О Я К
Огромной вет чины  вогк вол 

гое в^емя безнаказно уничто­
жал овец, лошадей и крупный 
рогатый скот в приборовых 
колхозах села Щольше Шелков 
ки. Хищник настолько обнаглел 
что засодил в се ю днём и на 
г Iаза г у  людей убивал и похи 
щал животных.

О сотники много раз повете 
регали хищника, расст ат вли  
вали ловушки и капканы. Но 
гитрый старый во >к ловко об 
ходил ловушки. Но старого 
волка всё таки перехитрил  
опытный чабан колхоза , Новая 
жизнь* Иван Архипович Качу-

АГ Ш52 Адрес редакция у. Рубцовое, площадь жменя С. М Кирова, телефон 1—94. Тяаографи* газеты „Волыжзжяотожяй «разив" Зажав № 2549

В К А П К А Н Е
рин Три ж елезных капкана он 
вывари > в полынном настов, 
удалив зтим запах ж елеза и 
человеческих рук. Расставив 
капканы около приманки, чабан 
в течение двух недель наблю ­
дал за поведением зверя.

Волк ни  один раз являлся к 
приманке, но не притрагивался 
к ней. И только на четырнад­
цатые сутки хищ ник реш ил  
полакомиться и попал в овин 
из капканов Волк был настоль­
ко силен что у  т&щил капкан ва 
3 километра По кровавому сле­
ду чабан Качурин настиг волка 
и уничтож и » его. Н И.

Ответственный редактор Н. М. КОРОБКОВ
Тираж 6000


